松林地区まちぢから協議会防災部会 令和５年度第１回部会 議事録

１．開催日時：2023 年（令和５年）４月 27 日（木） １9 時～20 時 10 分

２．開催場所：松林公民館 ２階第２会議室

３．出席者：１５名+市防災対策課２名

  小川・川口・手代木・今井・山本・正札・髙橋・大野・宮本・村松・曾根・渡辺・福井・森・吉原、（敬称略）

茅ヶ崎市防災対策課：山ノ上、蒲が原（敬称略）

  ※昨年担当の山ノ上さんより、今年度松林地区担当の紹介：蒲ケ原さんと本日欠席の渡部さん（女性）。

４．内容

 １）部会長 吉原挨拶

  本年度も部会長を担当します。地区防災訓練を皆さんと考え実施していきます。よろしくお願いいたします。

２）参加者自己紹介

省略

３）今後の予定

部会の開催を第４金曜日としましたが、まち協議会運営委員会と重複する月があり、木曜日に開催。

６月２３日（金） ⇒ ２２日（木）

９月２２日（金） ⇒ ２１日（木）

３月２２日（金） ⇒ ２１日（木）

 ４）役員について

副部会長のニュータウン大野自治会長が退任されるので、後任にどなたか手を挙げてほしい。また、辞任

した村松書記の後任書記と会長兼務の会計もお願いしたい。⇒ 来月までに人選の予定。

５）地区防災訓練について

① 防災対策課より

防災対策課山ノ上氏より、配布の「地区防災訓練企画担当者向けの防災訓練ポイントＢＯＯＫ」令和５

年３月版を見ながら令和５年度防災訓練のポイント説明があり、今年度は人数等制約はなし。

 ② 防災訓練の届け

訓練場所・日にち・内容を５月３１日までに防災対策課に届け出。

訓練の日にちが優先し、他地区の日程調整を行う。訓練場所が決まっていれば日にちの決定が必要。

⇒ 松林小学校の教頭・校長とアポイントをとり今井菱沼自治会長と部会長で日程調整の訪問をする。

第一候補 １１月１９日（日）、第二候補 １１月２６日（日）

訓練の内容については、５月３１日以降の届け出でも可⇒次回の会議で事務局案を提示する

その他、市への質問として「災害時に被害状況把握等にドローンの利用を考えていますか」、に対し「現在は

考えていない」と回答があった。

※令和５年度の部会員・デジタル無線担当者の交代のある自治会は新しい名簿を提出してください。

書記：吉原